Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta

Ústav pro životní prostředí

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí
Studijní obor: Ochrana životního prostředí

Karolína Wallenfelsová

Stanovení koncentračního pole PM2.5 v ovzduší obce
Zadní Třebaň během topné sezóny

PM2.5 concentration field in the air of Zadni Treban village during
heating season

Bakalářská práce

Vedoucí práce: RNDr. Jan Hovorka, Ph.D.

Praha 2022

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila k tomu
výhradně informační zdroje a literaturu, jejichž seznam je přiložen k bakalářské práci.
Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Tištěná verze práce je
shodná s elektronickou verzí vloženou do SIS.

V . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis autora

Poděkování:
V první řadě bych ráda poděkovala vedoucímu práce RNDr. Janu Hovorkovi, Ph.D.,
za předání cenných rad a zkušeností, za čas strávený konzultacemi a také za poskytnutí
zázemí při mobilním měření. Dále děkuji občanům obce Zadní Třebaň za jejich vstřícnost
při poskytnutí svých soukromých zahrad pro účely měření. V neposlední řadě děkuji
svojí rodině a příteli za podporu nejen během psaní této práce, ale také během celého
bakalářského studia.

Abstrakt:

Bakalářská práce hodnotí vliv lokálních topenišť na koncentrace PM2,5 v malé obci
Zadní Třebaň ve Středočeském kraji v období 21. 12. 2021 až 3. 2. 2022. Dále zkoumá
vliv teploty a rychlosti větru na naměřené koncentrace.

Měření koncentrací PM2,5 bylo provedeno stacionárním a mobilním měření. Stacio-
nární měření s integrační dobou měření 1 min bylo uskutečněno 7 nefelometry DustTrak
(model 8520), které byly uspořádány v síti pokrývající různé typy osídlení (střed obce,
okraj obce) i geografické polohy (svah, údolí).

Mobilní měření bylo uskutečněno během 7 procházek, při kterých byly měřeny vte-
řinové koncentrace PM2,5 a PNC. Pro účely mobilního měření byly využity přístroje
DustTrak DRX pro zaznamenání koncentrací PM2,5 (integrační doba 1 s) a P-Trak (in-
tegrační doba 1 s) pro zaznamenání koncentrace počtu submikronových částic (PNC).
Záměrem mobilního měření bylo doplnit poznatky získané při stacionárním měření a
stanovit možné hot-spots PM2,5 v obci.

Nejvyšší průměrné 24h koncentrace PM2,5 byly zaznamenány v období před Vánoci
(22. a 23. 12.2021). Dne 22. 12. průměrné 24h koncentrace přesáhly limit USA EPA
(35 µg · m−3) na všech stanicích kromě Stanic 4 a 7, dne 23. 12. přesáhly limit všechny
stanice kromě Stanice 7. V tyto dny dosahovala průměrná teplota až - 6°C. Příspěvky
lokálních topenišť na průměrné 24h koncentrace PM2,5 od 10 do 28 µg (31 až 75 %).
Trend snížených teplot a zvýšených koncentrací v tomto období byl zaznamenán i na
celorepublikové úrovni, není proto prokazatelně možné určit přímý vliv lokálních topenišť.

Ke druhému překročení limitu US EPA došlo 15. 1.2022 na Stanici 1 a 6, průměrné
24h koncentrace PM2,5 byly těsně limitní (35 µg ·m−3 na Stanici 1) nebo lehce nadlimitní
(38 µg · m−3 na Stanici 6). Podíl lokálních topenišť na průměrné 24h koncentraci PM2,5
byl 27 µg (77 %) na Stanici 1 a 28 µg (74 %) na Stanici 6. V okolí obou stanic byl
identifikován blízký zdroj.

Dalším významným faktorem, který ovlivňuje koncentrace PM2,5 v obci je rychlost
větru. Bylo potvrzeno, že při rychlostech větru větších než 1 m · s−1 dosahují PM2,5
nízkých průměrných koncentrací (od 4 do 12 µg · m−3). Koncentrace PM2,5 v obci jsou
také nepřímo ovlivněny teplotou. Obecně ve dnech, kdy byla teplota nízká, byly naměřené
koncentrace PM2,5 vyšší a naopak. V případě, kdy dojde ke kombinaci obou faktorů, tedy
nízkých rychlostí větru a nízké teploty, můžeme očekávat nárůst koncentrací PM2,5 v obci,
jak k tomu došlo např. 23. 12. 2021.

Při mobilním měření nebylo možné stanovit žádné hot spoty, tedy místa, která opa-
kovaně ovlivňuje stejný zdroj, bylo však možné určit lokality, na kterých byly opakovaně
zvýšené hodnoty PM2,5. Jednalo se o ulice Na Vrážku, Na Kaplanci a K Voškovu. V
těchto ulicích bylo identifikováno několik možných zdrojů PM2,5.

Nebyla stanovena žádná místa s opakovaně vysokými hodnotami PNC. Nejvýznam-
nější z hlediska naměřených hodnot PNC byla procházka č. 7, která proběhla přibližně
od 19 do 20 h.

Hladina průměrných koncentrací PM2,5 v obci Zadní Třebaň nebyla vysoká, k překro-
čení limitu US EPA došlo pouze v necelém procentu všech dní, po které měřicí kampaň
probíhala.

Klíčová slova: Aerosol, PM2.5, malé sídlo, topeniště na pevná paliva, stacionární ver-
sus mobilní měření PMx, koncentrace submikronových částic - PNC

Abstract:

This bachelor thesis evaluates the impact of local heating on PM2,5 concentrations
monitored in a village Zadní Třebaň in Central Bohemia between 21. 12. 2021 and 3.
2. 2022. It also examines the effect wind speed and temperature have on the PM2,5
concentrations.

The PM2,5 concentrations were measured using both stationary and mobile monito-
ring. For the stationary monitoring, 7 DustTrak 8520 monitors (integration time 1 min)
were used. A network of these monitors was built to cover different settlement (village
edge, village center) as well as geological types of locations (valley, hill).

The mobile monitoring took place 31. 1. 2022 over the course of 7 walks during
which PM2,5 and PNC concentration were measured. Portable monitors were used for
mobile measurements – DustTrak DRX for measuring PM2,5 concentrations and P-Trak
for measuring particle number concentrations (PNC). The integration time for both of
these monitors was 1 s. The aim of the mobile monitoring was to supplement knowledge
gained from the stationary monitoring.

The highest average 24h PM2,5 concentrations were measured on the 22. and 23. 12.
2021. On the 22nd the US EPA limit of 35 µg ·m−3 was exceeded on almost all measuring
sites except Stations 4 and 7. On the 23rd the limit was exceeded on all measuring sites
except Station 7. Contributions to the 24h concentrations of PM2,5 were between 10 to 28
µg (31 to 75 %). The trend of low temperatures and higher average PM2,5 concentrations
was also recorder at a national level, hence why a direct impact of local heating cannot
be determined.

The US EPA limit was exceeded the second time on 15. 1. 2022 on Stations 1 and 6,
but the average 24h PM2,5 concentrations weren’t as high (on Station 1 the average 24h
concentration was 35 µg · m−3 and on Station 6 it was 38 µg · m−3). The contribution of
local heating on average 24h concentrations of PM2,5 were 27 µg (77 %) and 28 µg (74
%) respectively. A nearby source has been identified in the vicinity of both stations.

Another important contributing factor to PM2,5 concentrations is wind speed. It was
confirmed that at wind speeds higher than approximately 1 m · s−1 the PM2,5 concen-
trations started to drop significantly (to values betwen 4 and 12 µg · m−3). The PM2,5
concentrations in the village were also indirectly affected by temperature. In general, on
days when the temperature was higher, PM2,5 concentrations were lower and vice versa.
In case of both of these factors combining a higher PM2,5 concentrations is to be expected.

During mobile monitoring, no hot spots (i.e. places repeatedly affected by the same
source) were detected, although the mobile monitoring revealed locations with repeatedly
higher PM2,5 concentrations. These locations were the streets Na Vrážku, Na Kaplanci
and K Voškovu. Several possible sources of PM2,5 were identified in these locations.

No sites with repeatedly high PNC values have been identified. Continually highest
PNC values were measured during walk No. 7, which took place from 7 to 8 p.m.

The concentration field of PM2,5 in Zadní Třebaň was generally low, the US EPA
limit was exceeded on less than 1 % of all measuring days.

Key words: Aerosol, PM2.5, small settlement, solid fuel, combustion heating, statio-

[…]

přispěly na koncentrace PM2,5 48 %, průměrný příspěvek za celé období měření na všech
stanicích byl 61 %, což je výrazně vyšší než ve studii Braniš a kol. (2007), kde průměrný
příspěvek na naměřené koncentrace PM2,5 tvořil 35 %.

K nejvyšším nárůstům koncentrací PM2,5 docházelo ve večerních hodinách s maximem
okolo půlnoci, což odpovídá zjištění z měření v Mladé Boleslavi (Hovorka a kol., 2015).

Mobilní měření neodhalilo žádné hot spoty PM2,5 ani PNC, byly však identifikovány
lokality, které byly opakovaně ovlivňované různými zdroji PM2,5, jednalo se o ulice Na
Vrážku, Na Kaplanci a K Voškovu. V těchto ulicích byly pořízeny fotografie komínů
lokálních topenišť, které byly identifikovány jako možné zdroje zvýšených koncentrací
PM2,5 při mobilním měření.

V okolí těchto lokalit se nacházely měřicí přístroje na Stanici 1 a 2 (ulice K Voškovu) a
5 a 6 (ulice Na Vrážku a Na Kaplanci). Na těchto stanicích byly při stacionárním měření
zjištěny vyšší průměrné koncentrace PM2,5 než na Stanicích 4 a 7, v jejichž okolí nebyly
při mobilním měření identifikovány žádné zdroje.

Průměrná koncentrace PM2,5 na všech stanicích za všechny procházky byla 13 µg ·
m−3, což je vyšší než průměr koncentrací PM2,5 naměřený v prosinci 2018 v Bayerisch
Eisenstein v Německu (11 µg·m−3), ale menší než průměr koncentrací naměřený v prosinci
2018 v Železné Rudě (21 µg · m−3). Průměrné koncentrace PNC naměřené při mobilním
měření byly nižší než ve výše zmíněných obcích (4190 pt · cm−3, a resp. 5024 pt · cm−3)
(Liu a kol., 2020).

Průměrné koncentrace PM2,5 naměřené při mobilním měření není možné porovnávat
s limity pro 24h koncentrace, je proto nutné z těchto limitů vypočítat limit pro expozici.

Pokud průměrný dospělý člověk prodýchá asi 6 l vzduchu za minutu v klidovém režimu
(Carroll, 2007), za 24 hodin prodýchá 6 · 60 · 24 = 8640 l, nebo také 8,64 m−3. Maximální
dávka při limitu US EPA 35 µg · m−3 tedy činí 8,64 · 35 = 302 µg. Celková dávka za
všechny procházky (dohromady cca 7 hodin expozice) činila 31 µg, což je 10 % celkové
limitní denní dávky.

Nutné je zmínit, že při pohybu je celkový objem prodýchaného vzduchu vyšší než v
klidu, může se jednat až o 100 l vzduchu za minutu (Burton a kol., 2004).

Výsledky mobilního měření nemohou být vztaženy na celé období měřicí kampaně,
jelikož se jedná o relativně krátký úsek měření. V případě opakování měření by bylo
zajímavé doplnit stacionární měření o mobilní měření v trvání celé měřicí kampaně, což
by přispělo k přesnější identifikaci zdrojů PM2,5 v obci.
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Závěr
Z dat získaných ze stacionárního měření koncentrací PM2,5 na území obce Zadní

Třebaň bylo zjištěno, že lokální topeniště jsou majoritním zdrojem PM2,5 v obci v zimním
období. Jejich příspěvky na celkové koncentrace PM2,5 se pohybovaly od 48 do 72 %
(průměrně 7 až 10 µg · m−3).

Koncentrace PM2,5 jsou závislé na meteorologických podmínkách. S rostoucí rychlostí
větru naměřené koncentrace PM2,5 klesají, naopak s klesající teplotou rostou. Je proto
možné očekávat, že stabilním charakteru počasí, kdy jsou nízké rychlosti větru a zároveň
nízká teplota, budou koncentrace PM2,5 v obci narůstat.

Koncentrace PM2,5 v obci jsou vysoce heterogenní, a to jak časově, tak prostorově. K
nejvyšším nárůstům koncentrací PM2,5 dochází v ranních a především nočních hodinách
a zároveň je možné pozorovat vyšší koncentrace PM2,5 v centrálních částech obce.

Mobilní měření potvrdilo časovou heterogenitu koncentrací v obci a doplnilo poznatky
o prostorové heterogenitě.

Ačkoliv nebyly identifikovány žádné hotspoty (tj. místa s opakovaně vysokými kon-
centracemi PM2,5), byly stanoveny oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Jednalo se o
ulice Na Vrážku, Na Kaplanci a K Voškovu.

Na těchto lokalitách bylo také identifikováno nejvíce možných zdrojů PM2,5 v podobě
lokálních topenišť.

Ačkoliv v malých obcích žije více než třetina všech obyvatel České republiky, mo-
nitoring kvality ovzduší je stále prováděn zejména ve velkých městech a průmyslových
lokalitách.

Dosud provedené studie ale ukazují, že kvalita ovzduší v malých obcích může být
často horší než ve městech nebo průmyslových oblastech a tento trend je způsoben hlavně
lokálními topeništi na tuhá paliva (Braniš a Domasová, 2003; Hovorka a kol., 2015).

Mezi zdravotní dopady dlouhodobého vystavení zvýšeným koncentracím PM2,5 patří
hlavně zvýšené riziko onemocnění dýchací a oběhové soustavy. Navíc spolu s částicemi
PM obsahují emise z lokálních topenišť také polyaromatické uhlovodíky, jako např. často
diskutovaný benzo-a-pyren, oxidy síry a dusíku a jedovaté kovy (Braniš a kol., 2007).

Je proto nutné kvalitu ovzduší v malých sídlech lépe monitorovat a pracovat na jejím
zlepšení.
