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Kritérium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod; prosím přepište jej vlastním

hodnocením)

Typ BP Jedná se o vlastní empirickou studii v rámci dlouhodobě realizovaného

záměru Laboratoře pro studium kvality ovzduší ÚŽP PřF UK.

Vlastní přínos1 Práce se věnuje důležitému tématu znečištění ovzduší malých sídel domácím

vytápěním. Hypotézy a cíle práce jsou logicky formulovány, experimentální

část je vhodně naplňuje a výsledky jsou odpovídající způsobem diskutovány.

Autorka věnovala práci značné úsilí, zejména realizaci měření (údržba sítě

stacionárních stanic a mobilní měření formou „procházek“) a zpracování a

vizualizaci dat. Vlastní přínos autorky považuji v rámci bakalářské práce za

nadstandardní.

Náročnost práce

a formulace cílů1

Projekt považuji za přiměřeně ambiciózní. Cíle jsou vhodně stanoveny –

tak, aby přispěly k prozkoumání vybraného tématu pomocí metodiky

dlouhodobě realizované na pracovišti (využitelnost pro srovnání s pracemi

z jiných lokalit). Autorka prokázala kvalitní vhled do tématu a výbornou

orientaci v problematice metodiky a technických řešení. V diskusi možná

postrádám kritičtější přístup k použité metodice, resp. alespoň uvědomění si

problematičnosti sledování kvality ovzduší v lokálním prostředí (např.

ovlivnění stacionárních stanic nerelevantními zdroji znečištění v jejich

přímém okolí; silná závislost na povětrnostních podmínkách během

jediného dne mobilních „procházek“ atd.). Autorka však bezesporu odvedla

náročnou práci, kterou dovede vhodně zasadit do širších souvislostí.

Data a jejich zpracování

Měsíc a půl měření v minutových intervalech sedmi stacionárními stanicemi

a mobilní měření vyžadovalo třídění a analýzu poměrně značného souboru

dat, navíc kombinovaného s daty meteorologické stanice a s mapovými

podklady (GPS data mobilních procházek). Data jsou precizně zpracována

odpovídajícími softwary a správně vizualizována. Žádnou chybu se mi

nepodařilo odhalit.

Prezentace dat Práce je přehledně a logicky zpracována, text je na vhodných místech

doplněn tabulkami, grafy a obrázky (či mapami). Popisky u grafických

prvků poskytují srozumitelná vysvětlení. Přehlednosti práce v elektronické

podobě napomáhá i využití interaktivních odkazů. Dotaz – na str. 25 (a

v obr 4.4.) je zmiňována důležitá limita US EPA (35 μg·m-3), nebylo by

vhodné na mapách s daty mobilního měření tuto limitu také zohlednit?

(např. červeně zobrazit hodnoty nad touto hranicí?).

Logika textu a formální

úprava

Text je srozumitelně a odborně správně formulován, práce je logicky

strukturována a jednotně zpracována. V textu se nachází pouze minimum

překlepů a nepřesností. Autorka pracuje s vlastními obrázky, grafy,

tabulkami a mapami. K formální stránce práce nemám připomínky.

Výsledná známka

1 práce, jejichž vlastní přínos a náročnost nelze hodnotit jako výborné, nemohou být hodnoceny jako

výborné.